
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

Dsdsd 

 

 

 

CLFC/2019/4 del 28 marzo 2019  

 

 

CONSIGLIO LOCALE di FORLI’ - CESENA 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Revisione del Programma Operativo degli 

interventi anno 2016 e approvazione del consuntivo 2016 - Gestore HERA 

S.p.A. 

 

 

 

 

IL COORDINATORE   

F.to William Sanzani  

 



 

CLFC/2019/4 

CONSIGLIO LOCALE di FORLI’ - CESENA 
 

L’anno 2019 il giorno 28 del mese di marzo alle ore 10.00 presso la sala  Consiglio della 

Provincia di Forlì - Cesena, si è riunito il Consiglio Locale di Forlì - Cesena convocato con 

lettera protocollo PG/AT/00002019/1987 del 19/03/2019. 

Risultano presenti all’appello: 

Comune Nome e Cognome Qualifica Presenti Quote 

Provincia di Forlì Cesena Gabriele Antonio Fratto Presidente SI’ 10,0000 

Bagno di Romagna   NO 1,5724 

Bertinoro Gabriele Antonio Fratto Sindaco SI’ 2,5384 

Borghi   NO 0,8634 

Castrocaro Terme Terra del 

Sole 
William Sanzani Vicesindaco SI’ 1,6499 

Cesena Francesca Lucchi Assessore SI’ 20,1987 

Cesenatico    NO 5,5679 

Civitella di Romagna Antonio Dattoli Consigliere SI’ 1,0861 

Dovadola Massimo Falciani Assessore SI’ 0,6443 

Forlì William Sanzani Assessore SI’ 24,4368 

Forlimpopoli Gian Matteo Peperoni Assessore SI’ 2,9912 

Galeata Potito Scalzulli Assessore SI’ 0,8216 

Gambettola Eugenio Battistini Vicesindaco SI’ 2,4223 

Gatteo   NO 2,1470 

Longiano   NO 1,7173 

Meldola Vittorio Cicognani Assessore SI’ 2,3730 

Mercato Saraceno    NO 1,7505 

Modigliana   NO 1,2797 

Montiano Mauro Ruscelli Assessore SI’ 0,6526 

Portico San Benedetto   NO 0,4594 

Predappio   NO 1,6514 

Premilcuore   NO 0,4665 

Rocca San Casciano   NO 0,7146 

Roncofreddo   NO 1,0038 

San Mauro Pascoli   NO 2,5990 

Santa Sofia   NO 1,1692 

Sarsina Enrico Cangini Sindaco SI’ 1,0467 

Savignano sul Rubicone Natascia Bertozzi  Assessore SI’ 3,9321 

Sogliano al Rubicone   NO 0,9739 

Tredozio   NO 0,5610 

Verghereto   NO 0,7092 

Presenti  n. 14 quote 74,79 

Assenti  n. 17 quote 25,21 



 

 

Riconosciuta la validità della seduta il Dott. William Sanzani, in qualità di Coordinatore del 

Consiglio Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione 

Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Revisione del Programma Operativo degli 

interventi anno 2016 e approvazione del consuntivo 2016 - Gestore HERA 

S.p.A. 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

 

accertato che: 

 l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 

 che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

 che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione 

di approvazione dei piani d’ambito; 

 

considerato che: 

 con deliberazione n. 7 del 4 dicembre 2015 del Consiglio locale di Forlì – Cesena sono 

state approvate le modifiche del programma degli interventi 2014 e il consuntivo 2014, 

proponendo al Consiglio d’ambito la conseguente revisione del programma degli 

interventi di cui al Piano d’Ambito; 

 con deliberazione n. 8 del 4 dicembre 2015 del Consiglio locale di Forlì – Cesena è stato 

approvato il programma degli interventi del servizio idrico integrato per gli anni 2015-19 

del gestore HERA S.p.A, proponendo al Consiglio d’ambito la conseguente integrazione 

del Piano di Ambito e la variazione del Piano economico-finanziario; 

 con deliberazione n. 8 del 29 gennaio 2016 il Consiglio d’Ambito ha approvato 

l’integrazione dei Piani di Ambito vigenti nel territorio della ex Provincia di Forlì - 

Cesena, conseguentemente all’approvazione del consuntivo degli interventi anno 2014 e 

all'approvazione del programma degli interventi 2015-2019 di cui alla schema regolatorio 

AEEGSII; 

 con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 

guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 

servizio idrico integrato”; 

 tale ultima deliberazione inoltre dispone che: 

o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la rendicontazione 

dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, gli scostamenti 

significativi dal programma approvato; 



 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 

approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 

all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 

d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui cause 

siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle Convenzioni di 

servizio vigenti; 

dato atto che il gestore HERA S.p.A. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2016 

attraverso il software ARSI; 

 

rilevato che dai dati presentati è emerso quanto segue: 

 è stato eseguito un intervento aggiuntivo (nuovo ID), per un importo pari a 266.399 €, 

rispetto a quanto previsto dal POI  2015-19 approvato con deliberazione n. 8 del 4 dicembre 

2015 del Consiglio locale di Forlì Cesena; 

 vi sono stati n. 4 interventi caratterizzati da avvio anticipato o chiusure dei lavori per 

interventi già contenuti nel POI; in particolare di questi solo 1 (ID 2015FCHA0032) 

rappresenta un intervento anticipato rispetto al POI per un importo totale di € 5.726; 

 dall’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite per ogni singolo 

intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 20% rispetto a quanto 

previsto nel Programma è emersa la necessità di effettuare approfondimenti sulle motivazioni 

addotte dal gestore, a giustificazione degli scostamenti rispetto a quanto disposto in fase di 

pianificazione, in quanto le medesime sono state giudicate non esaustive; 

 

dato atto che la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

ritenuto pertanto di prendere atto: 

 delle modifiche apportate dal Gestore (anticipazione ed aggiunta degli interventi di cui 

sopra) nel corso dell’anno 2016, che comportano una revisione del programma operativo 

degli interventi per l’anno 2016, che non ha comportato ritardi su altri interventi; 

 del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2016 come indicato nell’allegato 1 parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

dato atto che per la versione integrale della discussione in sede di Consiglio locale si rimanda 

alla registrazione che viene acquisita agli atti; 

 



 

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 14 (quote 74,79), con voti contrari n. 0, 

astenuti n. 0; 

 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto che le modifiche apportate dal Gestore consistenti nell’anticipazione 

dell’intervento citato in premessa nel corso dell’anno 2016 e nell’avvio di un intervento 

aggiuntivo  rispetto a quanto previsto dal POI  2015-19, approvato con deliberazione n. 8 

del 4 dicembre 2015 del Consiglio locale di Forlì, comportano una revisione del 

programma operativo degli interventi per l’anno 2016; 

 

2. di approvare pertanto il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2016 come indicato 

nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

3. dare mandato alla struttura tecnica di ATERSIR di svolgere i necessari approfondimenti 

sulle motivazioni addotte dal gestore a giustificazione degli scostamenti rilevati sullo 

stato di avanzamento dei  quattro interventi citati nella relazione di accompagnamento 

allegato 1 al presente atto;  
 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti; 
 



Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Forlì Cesena n. 4 del 28 marzo 2019 

 

 

 

 

 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2016 

 

GESTORE: HERA S.P.A. 

SOTTOAMBITO: FORLI’-CESENA 



1 
 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2016 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2016, del Piano degli inter-

venti e degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Forlì-

Cesena n. 08 del 04 Dicembre 2015, che il gestore HERA ha inserito sul portale ARSI come da procedura de-
finita dalla DGR 01/2013 e dalla delibera del Consiglio d’Ambito CAMB 24/2015. 

 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2016  

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore HERA, considerando sia gli interventi da esso finanziati 

che quelli finanziati da terzi, abbia effettuato nel corso del 2016 investimenti inferiori rispetto al pianificato 

per circa un 30 %, in termini economici, rispetto a quanto era stato preventivato. 

Per quanto riguarda invece la quota parte di interventi finanziati direttamente (importo netto A-B) il gesto-
re HERA ha eseguito investimenti interiori per un 5% rispetto a quanto pianificato. 
 

Per avere un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si vedano le 
tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 

 

Anno 2016 - Confronto Pianificato/Consuntivo 

€ 880.000 € 698.437

€ 8.593.000
€ 8.144.221

€ 4.473.000

€ 1.031.216

€ 0

€ 2.000.000

€ 4.000.000

€ 6.000.000

€ 8.000.000

€ 10.000.000

€ 12.000.000

€ 14.000.000

€ 16.000.000

Pianificato Consuntivo

Contributi Importo netto HERA Importo da soggetto investi tore diverso da Hera

 
Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2016  



2 
 

RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-

contato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di tale scosta-

mento che il gestore ha fornito non è stata esaustiva e il relativo eventuale provvedimento che ATERSIR in-
tende adottare.  

Numero di interventi programmati nel 2016 (interventi per i quali era programmato un importo diverso da 
zero nell’annualità 2016): 78 

Numero di interventi rendicontati nel 2016: 83 

Numero

Importo Lordo [€] a 

consuntivo nel 2016

Importo Lordo [€] 

Pianificato nel 2016

Interventi con nota 

giustificativa NON 

esaustiva ID ATERSIR

1

Interventi non avviati (% di scostamento pari 

al -100%) 6 € 0 € 82.000 0

2

Interventi con avvio anticipato nel 2016 e 

chiusure di Interventi già avviati contenuti nel 

Programma degli Interventi o nel Piano 

d'Ambito 4 € 17.376 € 0 0

3

Interventi avviati nel 2016 che non erano nel 

Piano d'Ambito - Nuovo ID 1 € 266.399 € 0 0

4

Interventi con scostamento del rendicontato 

rispetto al pianificato superiore al + o - 20% 50 € 5.462.499 € 9.550.000 4

2014FCHA0077; 

2015FCHA0017; 

2015FCHA0022; 

2015FCHA0023

5

Interventi con scostamento del rendicontato 

rispetto al pianificato inferiore al + o - 20% 22 € 4.127.600 € 4.314.000 GIUSTIFICAZIONE NON RICHIESTA  

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

Dalla tabella risulta quanto segue: 

 il gestore non ha avviato nel 2016 n.ro 6 interventi che invece erano stati programmati (per l’elenco 
si veda la Tabella 3);  

 vi sono stati n.ro 4 interventi con avvio anticipato o chiusure di interventi già contenuti nel Pro-

gramma operativo degli interventi; in particolare di questi solo 1 (ID 2015FCHA0032) rappresenta 
un intervento anticipato rispetto al POI per un importo totale di € 5.726; 

 è stato avviato un intervento che non era previsto nel Piano d’Ambito (nuovo ID) 

 vi sono n.ro 4 interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non è stata ritenuta esaustiva e 

per le quali ATERSIR sta valutando quale provvedimento assumere. 

Inoltre si può notare come rispetto agli 83 interventi che il gestore ha rendicontato circa il 60 % di questi 

(50 interventi) ha avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al 20 % in più o in me-
no, con una riduzione degli importi lordi relativi a questa categoria pari al 43 % rispetto al pianificato. 



3 
 

Grafico qualitativo degli Interventi Rendicontati

4

22

1

50

Interventi  con avvio anticipato nel  2015 e
chiusure di  Interventi  già  avviati  contenuti
nel  Programma degl i  Interventi  o nel  Piano
d'Ambito

Interventi  avviati  nel  2015 che non erano nel
Piano d'Ambito - Nuovo ID

Interventi  con scostamento del  rendicontato
rispetto a l  piani ficato superiore a l  + o - 20%

Interventi  con scostamento del  rendicontato
rispetto a l  piani ficato inferiore a l  + o - 20%

 

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati 

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO

TIPO INVESTIMENTO . 

(Gestore o Società 

Asset)

TIPO ID 

ATERSIR 

(Specifico-

Cumulativo)

COMUNE

PIANO ATERSIR 

2016 

INV. LORDI

2014FCHA0020 REALIZ.CENTRALE STRADONE M.REGGIANO ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Borghi 10.000

2014FCHA0021 COLLETT. BORGHI E TRIBOLA A STRADONE FOGNATURA ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Borghi 20.000

2014FCHA0030 IMP. FITODEPURAZIONE BAGNILE DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesena 5.000

2014FCHA0049 RIS. SCARICHI 1-4-5-7-12, DOVADOLA ,2°ST FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Dovadola

17.000

2014FCHA0064 RISAN.POGGIO-BARISANO-DURAZZANINO-2STR. FOGNATURA ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Forlì

20.000

2014FCHA0095 RILIEVO RETI FOGNARIE - FC - ATO 8 FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali
10.000

 

TAB.3 Interventi previsti nel 2016 e non realizzati (Percentuale di scostamento pari a -100%) 

 

 



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO

TIPO INVESTIMENTO . 

(Gestore o Società 

Asset)

TIPO ID 

ATERSIR 

(Specifico-

Cumulativo)

COMUNE

PIANO ATERSIR 

2016 

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 

2016 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

2016 

INV. NETTI

CONS 2016 

INV. LORDI

CONS 2016 

CONTRIBUTI

CONS 2016 

INV. NETTI
SCOSTAMENTO % SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2016

2014FCHA0001 MAGNANA BAGNO DI ROMAGNA-ASSE3 ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Bagno di Romagna 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0002 RINN RETE H2O V.CASELLINA ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Bagno di Romagna 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0003 RINN RETE SERB.SCOPETO-BAGNO R.-ASSE3 ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Bagno di Romagna 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0004 RISAN. SC. 6-8-41 - LOC.ACQUAPARTITA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Bagno di Romagna 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0005 RISAN.SC 4-5-7-9-B.ROMAGNA-LOC.VARIE FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Bagno di Romagna 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0006 RISAN. SC 17 AGGLOM.<200AE - V.CASELLINA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Bagno di Romagna 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0007 RIS.SC.16 CASTELLO S.PIANA-II STRALCIO FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Bagno di Romagna 25.000 0 25.000 5.393 0 5.393 -19.607 -78%

2015FCHA0001 RISAN.  SC.8 - LOC.PIAN DI GALLINA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Bagno di Romagna 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0002 RISAN. LOC. MARCONE FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Bagno di Romagna 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0003 RISAN. SC 4-7-9 LOC.VALGIANNA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Bagno di Romagna 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0005 RISAN. SC 5 - LOC.CA DI FOIETTA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Bagno di Romagna 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0006 RISAN. SC. 6-41 - LOC.ACQUAPARTITA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Bagno di Romagna

10.000 0 10.000 -63.354 0 -63.354 -73.354 -734%

ID STRALCIATO IN QUANTO L'INTERVENTO NON VERRA' Più FINANZIATO DAL GESTORE 

HERA MA VERRA' FINANZIATO DALLA SOCIETA' DEGLI  ASSET "UNICA RETI". E' STATO 

PERTANTO CREATO UN NUOVO ID 2017FCHA0002 SUL QUALE VERRA' EFFETTUATA LA 

RENDICONTAZIONE TECNICO-ECONOMICA. NEL CORSO DEL 2016 SONO PROSEGUITE LE 

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE COME DA PIANO ATERSIR.

2015FCHA0007 RISOLUZIONE INTERFERENZE CON SERVIZIO TECNICO DI BACINOFOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Bagno di Romagna 250.000 0 250.000 16.106 0 16.106 -233.894 -94% IN ATTESA DI AUTORIZZAZIONE ENTI

2014FCHA0008 POT CONDOTTA IDR. LOC. FRATTA ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Bertinoro

20.000 0 20.000 -4.361 0 -4.361 -24.361 -122%

ID STRALCIATO IN QUANTO L'INTERVENTO NON VERRA' Più FINANZIATO DAL GESTORE 

HERA MA VERRA' FINANZIATO DALLA SOCIETA' DEGLI  ASSET "UNICA RETI". E' STATO 

PERTANTO CREATO UN NUOVO ID 2017FCHA0003 SUL QUALE VERRA' EFFETTUATA LA 

RENDICONTAZIONE TECNICO-ECONOMICA. NEL CORSO DEL 2016 SONO PROSEGUITE LE 

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE COME DA PIANO ATERSIR.

2014FCHA0009 POT CONDOTTA IDR. LOC. FRATTA - R. ACQUE ACQUEDOTTO ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Bertinoro 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0010 POT.RETE ACQUEDOTTO S.MARIA-LOTTO1 TR.A ACQUEDOTTO ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Bertinoro 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0011 POT.RETE ACQUEDOTTO S.MARIA-LOTTO1 TR.B ACQUEDOTTO ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Bertinoro 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0012 POTEN.RETE ACQ S.MARIA NUOVA - LOTTO 2 ACQUEDOTTO ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Bertinoro 23.000 0 0 5.506 0 0 -17.494 -76%

2014FCHA0013 POT.RETE ACQ.S.MARIA NUOVA LOTTO 3 ACQUEDOTTO ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Bertinoro
175.000 0 0 12.939 0 0 -162.061 -93% SLITTAMENTO PER ALLUNGAMENTO ANOMALO TEMPI DI APPROVAZIONE COMUNE

2014FCHA0014 POT.RETE ACQ.S.MARIAN.LOTTO 3 PROV.-ANN ACQUEDOTTO ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Bertinoro 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0015 POT.RETE AC V.DISMANO-S. PIETRO IN G. ACQUEDOTTO ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Bertinoro 65.000 0 0 41.394 0 0 -23.606 -36% RITARDO LEGATO AL REPERIMENTO DEI PERMESSI /AUTORIZZAZIONI

2014FCHA0124 RINN RETE H2O COLLINELLO ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Bertinoro 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0016 RISAN.SC 19-20 V.CERBIANO-BRACCIANO BERT FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Bertinoro 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0017 RIS.SC1 S.PIETRO-SC3 S.ANDREA,BERTINORO FOGNATURA ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Bertinoro 960.000 0 0 314.556 0 0 -645.444 -67% RITARDO LEGATO AL REPERIMENTO DEI PERMESSI /AUTORIZZAZIONI

2014FCHA0018 RISAN.SC.36-37-38 POLENTA E COLLINELLO FOGNATURA ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Bertinoro 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0008 RISAN.SC.36 POLENTA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Bertinoro 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0009 RISAN.SC.37-38 COLLINELLO FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Bertinoro 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0019 REALIZ. CENTRALE POMP. LOC.FORANO BORGHI ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Borghi 0 -49.000 -49.000 0 -31.647 -31.647 0

2014FCHA0020 REALIZ.CENTRALE STRADONE M.REGGIANO ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Borghi 10.000 0 10.000 0 0 0 -10.000 -100% INTERVENTO CONCLUSO. IMPORTO IPOTIZZATO NON UTILIZZATO

2014FCHA0021 COLLETT. BORGHI E TRIBOLA A STRADONE FOGNATURA ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Borghi 20.000 0 0 0 0 0 -20.000 -100% IN ATTESA DI SOTTOSCRIVERE L'ACCORDO ATTUATIVO

2014FCHA0022 BON. RETE ALL. V.FANTAGUZZI ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesena 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0023 BON.RETE E ALL. V.AMBUGI - CESENA ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesena 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0024 BON.RETE ALL.VMACRELLI CORB.COMAN.CESENA ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesena 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0025 POTENZIAMENTO RETE LOC.PIEVESISTINA ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesena

85.000 0 85.000 37.417 0 37.417 -47.583 -56%
AVANZAMENTO DELL'INTERVENTO LEGATO ALLA CONCOMITANZA DEGLI INTERVENTI 

ACQUE E FOGNATURA CON ID 2014FCHA0028 E 2014FCHA0039 SU PIEVESISTINA. 

2014FCHA0026 POT RETE V.CERVESE LOC.PIOPPA CALABRINA ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesena 6.000 0 6.000 21.818 0 21.818 15.818 264%

2014FCHA0027 RINN.RETE AC - V. ACQUAROLA CESENA ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesena 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0028 LC.PIEVESISTINA-POTEN.RETE ACQUA CIVILE ACQUEDOTTO ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cesena 282.000 0 0 60.249 0 0 -221.751 -79% SLITTAMENTO PER ALLUNGAMENTO TEMPI GARA (GARA EUROPEA)

2014FCHA0029 ADEG. DEP CESENA - SEDIM SECOND- 2° STRA DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesena
597.000 0 597.000 79.803 0 79.803 -517.197 -87%

MODESTO SLITTAMENTO AVVIO GARA D'APPALTO E SOVRASTIMA IMPORTO 

PIANIFICATO. TERMINE COMMESSA COERENTE CON LA PIANIFICAZIONE.

2014FCHA0030 IMP. FITODEPURAZIONE BAGNILE DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesena 5.000 0 5.000 0 0 0 -5.000 -100% INTERVENTO CONCLUSO. IMPORTO IPOTIZZATO NON UTILIZZATO

2014FCHA0031 RISANAMENTO LOCALITÀ PIOPPA-CALABRINA FOGNATURA ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cesena 33.000 0 0 49.319 0 0 16.319 49%

2014FCHA0032 RISAN SC.163 - V. DE CESARI FRAZ.BULGARN FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesena 0 0 0 0 -35.490 -35.490 0

2014FCHA0033 RISAN. SC 33 S.CRISTOFORO - CASE SCUOLE FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesena 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0034 RISANAMENTO SCARICO 50-55-136-137-138 AG FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesena 0 -196.000 -196.000 0 0 0 0

2014FCHA0035 RISAN. SCARICO 87 AIE TIPANO (RETE-ALL) FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesena 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0036 POTENZ. SOLL. E DORSALE S. GIORGIO FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesena 550.000 -70.000 480.000 473.279 0 473.279 -76.721 -14%

2014FCHA0037 RINN RETE FOG V.CALCINARO CESENA-ANN FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesena 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0038 STUDIO PRELIMINARE FOGN.CESUOLA-CESENA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesena
40.000 0 40.000 10.609 0 10.609 -29.391 -73%

SLITTAMENTO PROGETTAZIONE, IN ATTESA ACCORDI CON ENTI PER LA SOLUZIONE 

PROGETTUALE.

2014FCHA0039 NUOVA FOGNA NERA E SOLL.LOC.PIEVESISTINA FOGNATURA ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cesena 896.000 0 0 11.473 0 0 -884.527 -99% SLITTAMENTO PER ALLUNGAMENTO TEMPI GARA (GARA EUROPEA)

2014FCHA0040 RISAN.FOGNATURA MISTA VIA UBERTI-CESENA FOGNATURA ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cesena 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0128 RISAN. SC 26 FRAZIONE S.CRISTOFORO FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesena 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0010 OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO DISTRETTO CESENAFOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesena 40.000 0 40.000 44.599 0 44.599 4.599 11%

2015FCHA0011 RISANANAMENTO SCARICHI 190-191-192-193 RIO EREMOFOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesena 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0041 RISAN. SC.D1 - ADEG. DEP.CESENATICO DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesenatico

759.000 0 759.000 999.600 0 999.600 240.600 32%

MAGGIORI ONERI PER  NECESSITÀ DI SISTEMARE LA STRADA DI ACCESSO AL 

DEPURATORE AMMALORATASI DURANTE I LAVORI.

INTERVENTI DI COMPLETAMENTO FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA (PARAPETTI) 

E DEMOLIZIONI DI STRUTTURE MESSE FUORI SERVIZIO DALLA NUOVA 

CONFIGURAZIONE, INTERVENTI AGGIUNTIVI AI FINI DELLA RISOLUZIONE DELLA 

PROBLEMATICA DEGLI ODORI (BYPASS SEDIMENTATORI PRIMARI, RAFFREDDAMENTO 

ARIA VERSO STABILIZZAZIONE).

2014FCHA0042 POTENZ.SOLL.S9-ADEG. Q.E.-MIS.PORTATA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesenatico 0 -304.000 -304.000 0 -219.601 -219.601 0

2014FCHA0043 NUOVA RETE MISTA V.SQUERO-SUCCI-SEMPRINI FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Cesenatico 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0044 RINN.RETE PER DISSESTO FRANOSO-GIAGGIOLO ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Civitella 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0045 RINN. RETE AC - VIA CARINI CIVITELLA ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Civitella 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0012 STUDIO DI FATTIBILITA' ACQUEDOTTI RURALI CIVITELLAACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Civitella 5.000 0 5.000 3.946 0 3.946 -1.054 -21%

2015FCHA0013 RISAN. AGGLOMERATO CIVITELLA DI ROMAGNA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Civitella 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0046 RINN.RETE ACQUA V.TREGGIOLO ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Dovadola 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0047 RISAN SC 10-11-15 LOC.CASONE - DOVADOLA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Dovadola 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0048 RIS. SCARICHI 1-4-5-7-12 DOVADOLA 1°STR FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Dovadola 0 0 0 7.985 0 7.985 7.985 RESIDUO DI CHIUSURA CONTABILE

PIANO ATERSIR 2016 CONSUNTIVO HERA 2016



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO

TIPO INVESTIMENTO . 

(Gestore o Società 

Asset)

TIPO ID 

ATERSIR 

(Specifico-

Cumulativo)

COMUNE

PIANO ATERSIR 

2016 

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 

2016 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

2016 

INV. NETTI

CONS 2016 

INV. LORDI

CONS 2016 

CONTRIBUTI

CONS 2016 

INV. NETTI
SCOSTAMENTO % SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2016

PIANO ATERSIR 2016 CONSUNTIVO HERA 2016

2014FCHA0049 RIS. SCARICHI 1-4-5-7-12, DOVADOLA ,2°ST FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Dovadola

17.000 0 17.000 0 0 0 -17.000 -100%

ID STRALCIATO IN QUANTO L'INTERVENTO NON VERRA' PIU' FINANZIATO DAL GESTORE 

HERA MA VERRA' FINANZIATO DALLA SOCIETA' DEGLI  ASSET "UNICA RETI". E' STATO 

PERTANTO CREATO UN NUOVO ID 2017FCHA0007 SUL QUALE VERRA' EFFETTUATA LA 

RENDICONTAZIONE TECNICO-ECONOMICA. NEL CORSO DEL 2016 NON SONO STATE 

EFFETTUATE ATTIVITA'. LA PROGETTAZIONE E' STATA AVVIATA NEL CORSO DEL 2017

2014FCHA0129 MODELL. SISTEMA FOGNARIO DOVADOLA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Dovadola 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0050 RINN RETE E ALL.ACQUA V.PALAZZOLA FORLI' ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Forlì 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0051 RINN PENSILE VILLA SELVA FORLI' ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Forlì 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0052 POTENZ. SERB. SADURANO FORLI'-ASSE3 ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Forlì 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0053 RISAN. SC. D1 - POTENZ. SEDIMAZIONE DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Forlì 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0056 ADEG. SOLL. S. MARINO 1A - V.BOLOGNA DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Forlì 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0057 ADEG. DEPURATORE PIEVEQUINTA DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Forlì
35.000 0 35.000 12.122 0 12.122 -22.878 -65%

AUTORIZZAZIONE PER I LAVORI OTTENUTA NEL 2017, PERTANTO I LAVORI SI 

CONCLUDERANNO NELL'ANNO CORRENTE.

2014FCHA0130 TRATTAMENTO ODORI-DEP FORLI DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Forlì 199.000 0 199.000 198.015 0 198.015 -985 0%

2017FCHA0001 SOSTIT.TUBAZ.RICIRCOLO FANGHI DEP.FORLI' DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Forlì

0 0 0 266.399 0 266.399 266.399

NUOVO ID COME DA RICHIESTA PEC DEL 24/03/2017: "INTERVENTO 

INDIFFERIBILE/URGENTE: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO 

DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI FORLÌ. SI RITIENE OPPORTUNO TRACCIARE IN 

MODO DISTINTO QUESTO INTERVENTO, PER LA RILEVANZA SIA ECONOMICA CHE 

FUNZIONALE, SCORPORANDOLO DAL CORRISPONDENTE TITOLO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 2014FCHA0089 - MANUT. STRA. IMP. DEP. - FC - ATO8".

2014FCHA0054 POT.SOLL.FOGNA CARPENA-V.REDEFOSSI 6A FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Forlì 4.000 0 4.000 745 0 745 -3.255 -81%

2014FCHA0055 ADEG. SOLL. S. BARTOLO - V. BOLOGNA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Forlì 6.000 0 6.000 7.468 0 7.468 1.468 24%

2014FCHA0058 RISAN SC 222 CARPINELLO - V.  B. DA DURA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Forlì 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0059 SOLL.FOGN. VILLAFRANCA - V. 13 NOVEMBRE FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Forlì 10.000 0 10.000 3.611 0 3.611 -6.389 -64%

2014FCHA0060 RISAN. SC 211-212 LOC. MARATELLO -V.MOND FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Forlì 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0061 RISAN. SCARICHI N.215-216-217 LA ROTTA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Forlì 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0062 POTENZ. SOLLEVAMENTO GORIZIA, FORLÌ FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Forlì 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0063 RINN RETE FOGNA V.PALAZZOLA FORLI' FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Forlì 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0064 RISAN.POGGIO-BARISANO-DURAZZANINO-2STR. FOGNATURA ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Forlì

20.000 0 0 0 0 0 -20.000 -100%

ID STRALCIATO IN QUANTO L'INTERVENTO NON VERRA' PIU' FINANZIATO DALLA 

SOCIETA' DELLI ASSET "ROMAGNA ACQUE" MA VERRA' FINANZIATO DAL GESTORE 

HERA. E' STATO PERTANTO CREATO UN NUOVO ID 2017FCHA0012 SUL QUALE VERRA' 

EFFETTUATA LA RENDICONTAZIONE TECNICO-ECONOMICA. NEL CORSO DEL 2016 NON 

SONO STATE EFFETTUATE ATTIVITA'.

2014FCHA0065 RISAN.SCARICHI 213-214 BORGO SISA-FORLÌ FOGNATURA ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Forlì

46.000 0 0 431 0 0 -45.569 -99%

PROBLEMA DI CONSEGNA DELL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO REALIZZATO 

PARZIALMENTE DAL PRIVATO MA CHE RISULTA ESSERE FALLITO. IN CORSO TENTATIVO 

DI ACCORDO DA PARTE DEL COMUNE.

2014FCHA0091 STUDIO RINSAN. FOSSI TOMBATI FORLÌ FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Forlì 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0066 REALIZZ.FOGNA NERA VSAVIO - FORLIMPOPOLI FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Forlimpopoli 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0067 POT RETE H2O V.SOPRARIGOSSA GAMBETTOLA ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Gambettola

135.000 0 135.000 86.360 0 86.360 -48.640 -36%
INTERVENTO IN CORSO DI REALIZZAZIONE. CONCLUSIONE NEL 2017, AVANZAMENTO 

ECONOMICO COERENTE CON L'AVANZAMENTO TECNICO DEL CANTIERE.

2014FCHA0068 SCARICO 2 VIA SOPRARIGOSSA GAMBETTOLA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Gambettola 310.000 0 310.000 272.365 0 272.365 -37.635 -12%

2014FCHA0069 INTERV. SU SC. 3 V.DELLE VIOLE FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Gambettola
140.000 0 140.000 19.778 0 19.778 -120.222 -86%

SLITTAMENTO PER SOSPENSIONE ITER AUTORIZZATIVO PER RICHIESTA ATERSIR 

RICLASSIFICAZIONE SCOLO CONSORZIALE.

2014FCHA0070 SCARICO 12 VIA VERDI GAMBETTOLA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Gambettola 5.000 0 5.000 4.902 0 4.902 -98 -2%

2014FCHA0071 NUOVA RETE FOG NERA V.CORBARI GATTEO FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Gatteo 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0072 NUOVA RETE FOGN.N,V.GIOVANNI23 GATTEO FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Gatteo 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0073 NUOVA RETE FOG NERA V.ALLENDE GATTEO FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Gatteo 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0074 RINN RETE X FRANA PIAN DI SPINO-MELDOLA ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Meldola 40.000 0 40.000 22.956 0 22.956 -17.044 -43%

2014FCHA0075 CEPPARETO MELDOLA-ASSE3 ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Meldola 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0014 RADDOPPIO VASCA CAMINATE ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Meldola

120.000 0 120.000 7.628 0 7.628 -112.372 -94%

FASE GARA: I TEMPI DI ELABORAZIONE E VALUTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI 

GARA HANNO RICHIESTO UN AGGRAVIO DI TEMPO PER L'AGGIUDICAZIONE;

FASE AUTORIZZATIVA: I TEMPI DI ELABORAZIONE E RILASCIO DELLA AUTORIZZAZIONE 

SISMICA, DELLA DELIBERA COMUNALE E IL PASSAGGIO DELLA PRATICA IN ATERSIR 

HANNO RESO NECESSARIO RI-PIANIFICARE I LAVORI.

2014FCHA0076 ADEG.POTENZ.IMHOFF TEODORANO-SC6<2000AE FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Meldola 8.000 0 8.000 8.366 0 8.366 366 5%

2014FCHA0077 RIFAC. ATTRAVERS. FOG. RIO PARA MELDOLA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Meldola
25.000 0 25.000 3.582 0 3.582 -21.418 -86%

A SEGUITO DI APPROFONDIMENTI TECNICI SI È DECISO DI RIVEDERE LA SOLUZIONE 

PROGETTUALE RINVIANDO I LAVORI AL 2017

2014FCHA0078 ADEG. DEPURATORE BACCIOLINO DISINFEZIONE DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Mercato Saraceno 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0079 DISM. DEP. BORGO STECCHI MERCATO SAR. DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Mercato Saraceno 55.000 0 55.000 30.223 0 30.223 -24.777 -45% MODESTO SLITTAMENTO AVVIO GARA D'APPALTO

2014FCHA0133 REGOLARIZZ. SCOLMATORI MERCATO SARACENO FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Mercato Saraceno 10.000 0 10.000 14.684 0 14.684 4.684 47%

2015FCHA0015 RISANAMENTO SCARICO LOC. CIOLA (<200 A.E.) FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Mercato Saraceno 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0080 MONTE ZAULI MODIGLIANA-ASSE3 ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Modigliana 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0081 ADEG. COLLET. MODIGLIANA E DEP. 2° LOTTO FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Modigliana 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0082 RIN.RETE ALL.GALILEI-MARCONI-VOLTA-DAVIN ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Montiano 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0083 RINN. RETI/ALL. ACQUA DA PI - FC-ATO 8 ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 950.000 0 950.000 890.783 0 890.783 -59.217 -6%

2014FCHA0084 RINN. RETI ACQUA PROGRAMMATO - FC-ATO 8 ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 1.360.000 0 1.360.000 1.485.442 0 1.485.442 125.442 9%

2014FCHA0085 MANUT. STRA. IMP. ACQUEDOTTO - FC - ATO8 ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali
385.000 0 385.000 474.332 0 474.332 89.332 23%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014FCHA0086 RIPR.ASFALTI RETE IDRICA - FC - ATO8 ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 180.000 0 180.000 149.445 0 149.445 -30.555 -17%

2014FCHA0087 ADEG.SICUREZZA IMP.ACQUEDOTTO-FC-ATO8 ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 100.000 0 100.000 106.280 0 106.280 6.280 6%

2014FCHA0088 POT.RETE AC BORG.ROSE-MOLINO DI SOPRA ACQUEDOTTO ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Opere Pluricomunali
215.000 0 0 14.743 0 0 -200.257 -93% SLITTAMENTO PER ALLUNGAMENTO TEMPI GARA (VERIFICA OFFERTE ANOMALE)

2014FCHA0123 SOST. CTR PARI CALIBRO - FC - ATO8 ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 125.000 0 125.000 123.856 0 123.856 -1.144 -1%

2014FCHA0126 VERIF.E ADEG.SISMICI IMP.ACQ FC-ATO 8 ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali 15.000 0 15.000 2.186 0 2.186 -12.814 -85%

2014FCHA0131 TELECONTROLLO E AUTOMAZ.IMP.ACQ.-FC-ATO8 ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 30.000 0 30.000 46.979 0 46.979 16.979 57%

2015FCHA0016 ADEGUAMENTO ATTRAVERSAMENTI FERROVIARI - FC - ATO 8ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali 10.000 0 10.000 13.137 0 13.137 3.137 31%

2015FCHA0017 RECUPERO AREE SERBATORI PENSILI DISMESSI FC-ATO8ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali 100.000 0 100.000 4.326 0 4.326 -95.674 -96% RIPIANIFICAZIONE PER RIVALUTAZIONE PRIORITÀ

2015FCHA0018 TELELETTURA CONTATORI GRANDI CALIBRI FC ATO 8 ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0089 MANUT. STRA. IMP. DEP. - FC - ATO 8 DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali
735.000 0 735.000 1.208.981 0 1.208.981 473.981 64%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014FCHA0090 ADEG. SICUREZZA IMP. DEP. - FC - ATO 8 DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali
105.000 0 105.000 77.605 0 77.605 -27.395 -26%

CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI ADEGUAMENTI SICUREZZA RISPETTO ALLA 

PIANIFICAZIONE.

2015FCHA0019 TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE IMPIANTI DEPURAZIONE -FC-ATO8DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 15.000 0 15.000 12.214 0 12.214 -2.786 -19%

2014FCHA0092 RINN. RETI FOG. PROGRAMMATO-FC-ATO 8 FOGNATURA ATO 8 - FC HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali
331.000 0 331.000 793.758 0 793.758 462.758 140%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014FCHA0093 RIPRISTINI ASFALTI FOGNATURA - FC-ATO 8 FOGNATURA ATO 8 - FC HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 50.000 0 50.000 58.524 0 58.524 8.524 17%



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO

TIPO INVESTIMENTO . 

(Gestore o Società 

Asset)

TIPO ID 

ATERSIR 

(Specifico-

Cumulativo)

COMUNE

PIANO ATERSIR 

2016 

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 

2016 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

2016 

INV. NETTI

CONS 2016 

INV. LORDI

CONS 2016 

CONTRIBUTI

CONS 2016 

INV. NETTI
SCOSTAMENTO % SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2016

PIANO ATERSIR 2016 CONSUNTIVO HERA 2016

2014FCHA0094 MANUT.STRA. IMP.FOGNATURA - FC-ATO 8 FOGNATURA ATO 8 - FC HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 330.000 0 330.000 315.781 0 315.781 -14.219 -4%

2014FCHA0095 RILIEVO RETI FOGNARIE - FC - ATO 8 FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali
10.000 0 10.000 0 0 0 -10.000 -100%

ATTIVITÀ TRASLATA A SUCCESSIVE ANNUALITÀ. NESSUN IMPATTO SULLA GESTIONE DEL 

SERVIZIO

2014FCHA0096 POTEN.SOLLEVAMENTO CESOLINO-2°STRALCIO FOGNATURA ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Opere Pluricomunali 0 0 0 1.392 0 0 1.392 RESIDUO DI CHIUSURA CONTABILE

2014FCHA0097 POTEN.SOLLEVAMENTO CESOLINO-1°STRALCIO FOGNATURA ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Opere Pluricomunali 536.000 0 0 325.349 0 0 -210.651 -39% MINORE SPESA PER CONSOLIDAMENTO DEL RIBASSO DI GARA

2014FCHA0098 COLL.REFLUI A DEP. DI BACCIOLI-RANCHIO B FOGNATURA ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Opere Pluricomunali
1.140.000 0 0 142.400 0 0 -997.600 -88% SLITTAMENTO PER ALLUNGAMENTO TEMPI GARA (VERIFICA OFFERTE ANOMALE)

2014FCHA0132 RINN. RETI/ALL.FOG. DA PI -FC-ATO 8 FOGNATURA ATO 8 - FC HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali
300.000 0 300.000 362.194 0 362.194 62.194 21%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2015FCHA0020 TELECONTROLLO E AUTOM.IMP.FOGNA-FC-ATO8 FOGNATURA ATO 8 - FC HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 15.000 0 15.000 11.745 0 11.745 -3.255 -22%

2015FCHA0021 POTENZIAMENTO DORSALE PORTICO/BOCCONI/S.BENEDETTOACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Portico e San Benedetto in Alpe 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0099 BONIF. RETE IDR V.SANZIO PREDAPPIO ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Predappio 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0100 LOC.FIUMANA-POTEN.RETE ACQUA ACQUEDOTTO ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Predappio 62.000 0 0 51.465 0 0 -10.535 -17%

2014FCHA0101 ADEG.AREA ED IMP.SOLL.EX DEP.PREDAPPIO FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Predappio 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0022 DISMISSIONE IMHOFF PRED.A.BS 20 E COLEGAMENTO A FORLÌFOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Predappio
80.000 0 80.000 20.653 0 20.653 -59.347 -74%

PROBLEMI LEGATI ALLA DEFINIZIONE DEL PROGETTO E DEGLI INTERVENTI SPECIFICI DA 

REALIZZARSI.

2015FCHA0023 REALIZZAZIONE SOLLEVAMENTO SCARICO 9 E 10 FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Predappio
50.000 0 50.000 15.862 0 15.862 -34.138 -68%

PROBLEMI LEGATI ALLA DEFINIZIONE DEL PROGETTO E DEGLI INTERVENTI SPECIFICI DA 

REALIZZARSI.

2014FCHA0102 SPOST.RETE A SP3-FOSSO DELLE CAMINATE ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Premilcuore 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0024 NUOVO IMPIANTO PRESSIONE CASTROCARO PER S.CASCIANOACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Rocca San Casciano 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0103 ADEG. SERB. MONTE DELLE VACCHE ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Roncofreddo 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0104 CONSOLIDAMENTO AREA DEP. DIOLAGUARDIA DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Roncofreddo 0 0 0 2.273 0 2.273 2.273 CODA CONTABILE. INTERVENTO REALIZZATO NELLE ANNUALITA' PRECEDENTI.

2014FCHA0105 RIS.SCARICO 6 - VIA VALLE - FRAZ.S.PAOLA FOGNATURA ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Roncofreddo 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0106 RISAN.SC.1-2-4-5-21, RONCOFREDDO-COMPL. FOGNATURA ATO 8 - FC SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Roncofreddo 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0025 RISAN. RONCOFREDDO E CENTO - STRALCIO I FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Roncofreddo
222.000 0 222.000 24.316 0 24.316 -197.684 -89% SLITTAMENTO PER ALLUNGAMENTO ANOMALO TEMPI AUTORIZZAZIONE PROVINCIA

2015FCHA0026 RISAN. RONCOFREDDO E CENTO - STRALCIO II FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Roncofreddo 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0027 RISAN. RONCOFREDDO E CENTO - STRALCIO III FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Roncofreddo 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0028 RISAN. RONCOFREDDO E CENTO - STRALCIO IV FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Roncofreddo 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0029 RISAN. RONCOFREDDO E CENTO - STRALCIO V FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Roncofreddo 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0030 RISANAMENTO SC 6 V.  VALLE -S.TA PAOLA AGGLOM. FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Roncofreddo 15.000 0 15.000 11.194 0 11.194 -3.806 -25%

2014FCHA0107 RINN RETE H2O V.LORCA MORETTI PASOLINI ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO San Mauro Pascoli 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0108 ADEG. DEPURATORE SANTA SOFIA DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Santa Sofia 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0109 SEPARAZIONE RETE S.SOFIA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Santa Sofia

100.000 0 100.000 0 0 0 -100.000 -100%

ID STRALCIATO IN QUANTO L'INTERVENTO NON VERRA' Più FINANZIATO DAL GESTORE 

HERA MA VERRA' FINANZIATO DALLA SOCIETA' DEGLI  ASSET "UNICA RETI". E' STATO 

PERTANTO CREATO UN NUOVO ID 2017FCHA0020 SUL QUALE VERRA' EFFETTUATA LA 

RENDICONTAZIONE TECNICO-ECONOMICA. NEL CORSO DEL 2016 SONO STATE AVVIATE 

LE ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE

2015FCHA0031 NUOVO SERBATOIO IN LOC. CA' DI GIANNINI ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Sarsina 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0110 ADEG. DEP. SARSINA - DISINFEZIONE DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Sarsina 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0111 ADEG.CAP.E SPOST. SC7 SARSINA (IMHOFF) DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Sarsina 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0112 RISAN. SCARICO 6 - SORBANO LOC. MOLINO FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Sarsina 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0113 RIS. SC. 3 SARSINA - SOLL. + PREMENTE FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Sarsina 10.000 0 10.000 772 0 772 -9.228 -92%

2014FCHA0114 RIS. SC.2: DEVIAZIONE RETE SC 2, SARSINA FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Sarsina 30.000 0 30.000 9.660 0 9.660 -20.340 -68% RITARDI LEGATI ALLE TEMPISTICHE AUTORIZZATIVE.

2014FCHA0127 RISAN. FOGNATURA SORBANO (SOLO LINEA) FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Sarsina 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0134 NUOVA RETE H2O V.ANTOLINA SAVIGNANO R. ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Savignano sul Rubicone 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0115 ADEG. DEP. DI SAVIGNANO - COMPLET. LINEA DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Savignano sul Rubicone 0 -261.000 -261.000 0 -411.699 -411.699 0

2014FCHA0116 DEP.SAVIGNANO ADEG NTOT-COMP.OSS.+SC.IND DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Savignano sul Rubicone

56.000 0 56.000 -19.978 0 -19.978 -75.978 -136%

ID STRALCIATO IN QUANTO L'INTERVENTO NON VERRA' Più FINANZIATO DAL GESTORE 

HERA MA VERRA' FINANZIATO DALLA SOCIETA' DEGLI  ASSET "UNICA RETI". E' STATO 

PERTANTO CREATO UN NUOVO ID 2017FCHA0022 SUL QUALE VERRA' EFFETTUATA LA 

RENDICONTAZIONE TECNICO-ECONOMICA. NEL CORSO DEL 2016 SONO PROSEGUITE LE 

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE GIA' AVVIATE NEL 2015

2015FCHA0032 NUOVO BUSTER PER SERBATOIO MELETO ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Sogliano al Rubicone

0 0 0 5.726 0 5.726 5.726

ANTICIPATA LA FASE DI PROGETTAZIONE DELL’INVESTIMENTO ALL’ANNO PRECEDENTE 

L’INIZIO DEI LAVORI (PREVISTI PER IL 2017) PER PREVENIRE EVENTUALI CRITICITÀ E 

POSSIBILI TRASCINAMENTI. IN REALTÀ, DURANTE LA FASE DI PROGETTAZIONE E ANALISI 

DELLE POSSIBILI SOLUZIONI COSTRUTTIVE, SI È OPTATO PER UNA SOLUZIONE 

IMPIANTISTICA PIÙ SEMPLICE (REALIZZAZIONE DI UN BOOSTER, RISPETTO ALLA 

PROGETTAZIONE DI UN NUOVO SERBATOIO), CON ONERI DI PROGETTAZIONE-

AUTORIZZAZIONE INFERIORI. IL RESTANTE BUDGET 2016 È STATO DESTINATO AD UNA 

PRIMA FORNITURA DI MATERIALE.

2014FCHA0117 RIFAC. FOGNATURA BIVIO MONTEGELLI FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Sogliano al Rubicone 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0118 ADEG. DEP. TREDOZIO - DISINFEZIONE DEPURAZIONE ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Tredozio

228.000 0 228.000 37.381 0 37.381 -190.619 -84%

SCOSTAMENTO DOVUTO AL FATTO CHE SU QUESTO ID VENGONO RENDICONTATE 

ESCLUSIVAMENTE LE ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE POICHE' LE OPERE VERRANNO 

REALIZZATE MEDIANTE UN NUOVO ID FINANZIATO DALLA SOCIETA' DEGLI ASSET UNICA 

RETI. NEL 2016 SI SONO COMPLETATE LE ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE E QUINDI IL 

"COMPLETAMENTO" DI QUESTO ID. DAL 2017 INIZIERA' LA RENDICONTAZIONE SUL 

NUOVO ID DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA.

2014FCHA0119 CAPANNE VERGHERETO-ASSE3 ACQUEDOTTO ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Verghereto 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0120 RISAN.SC.1-2-3-15-16-17-18 VERGHERETO FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Verghereto 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0121 RISAN. SC. 7-33 - FRAZ. ALFERO FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Verghereto 15.000 0 15.000 5.185 0 5.185 -9.815 -65%

2014FCHA0122 RISAN.SC.9-10-11-24 - FRAZ.RIOFREDDO FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Verghereto 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0033 RISAN. SC.1-15-16 VERGHERETO FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Verghereto 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0034 RISAN. SC.17 VERGHERETO FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Verghereto 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0035 RISAN. SC.2-3 VERGHERETO FOGNATURA ATO 8 - FC HERA SPECIFICO Verghereto 0 0 0 0 0 0 0

Totale 13.946.000 -880.000 8.593.000 9.873.873 -698.437 8.144.221 -4.072.127



 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Forlì - Cesena n. 4 del 28 marzo 2019 
 
 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato: Revisione del Programma Operativo degli 

interventi anno 2016 e approvazione del consuntivo 2016 - Gestore HERA 

S.p.A. 
 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

 

         Il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 

                 F.to Ing. Marco Grana Castagnetti 
 
 
Bologna, 28 marzo 2019 
 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
  
 

Il Coordinatore  

F.to William Sanzani 

Il segretario verbalizzante 

F.to Ing. Stefano Santandrea 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

Bologna, 1 luglio 2019 


	CLFC4_2019_approvazione_Consuntivo 2016
	All1a FC - Relazione_Consuntivo_2016_HERA_ATO8 (1)
	All1b FC tab interventi consuntivo 2016
	CLFC4_2019_approvazione_Consuntivo 2016
	CLFC4_2019_approvazione_Consuntivo 2016

